La désignation de la dot dans nos documents est plus complexe. Nous ne disposons pas, comme pour le douaire, d'un contrat écrit, tels les *libelli dotis* mérovingiens et carolingiens<sup>6</sup>. Très sporadiquement nous retrouvons l'expression *in dotem* et le verbe *dotare*, (deux dérivés du mot *dos*, le don en latin) pour désigner la dot<sup>7</sup>. La *dos* et ses dérivés verbaux et nominaux sont d'ailleurs utilisés, dans tous les types de donations, non seulement pour la dot, telle qu'on l'a définie plus haut, mais aussi pour le douaire, ce qui peut être source de confusion, si l'on ne fait pas une lecture très attentive des documents. Ainsi, vers l'an mil, le verbe *dotare* apparaît une fois pour signaler une attribution en douaire<sup>8</sup>, et le *dotalicium* plus usité comme synonyme de *sponsalicium*, est employé, vers la fin du XI<sup>e</sup> siècle, pour désigner la dot<sup>9</sup>. Parfois, la donation parentale faite au futur mari, est

4. CLU 105 et L.-A. de RUFFI, *Histoire de Marseille*, Marseille, 1772, p. 484, traduit et commenté dans « La Provence », par J.P. POLY, M. AURELL, D. IOGNA-PRAT, *Les Sociétés Méridionales autour de l'an mil. Répertoire des sources et documents commentés*, M. Zimmermann (coord.), Paris, 1992, p. 382-385.

5. CSV 65 (1062), 189 (v. 1030), 693 (1054), 704 (1060), 705 (1063).

6. Une situation analogue a été remarquée par P. TOUBERT dans le Latium, où en absence d'un type de contrat différencié, la dot a pris la forme d'une donation simple entre vifs (*Les structures du Latium médiéval : le Latium méridional et la Sabine, du IX<sup>e</sup> siècle à la fin du XI<sup>e</sup> siècle*, Rome, 1973, p. 753).

7. ABDR 2 H 347 p. 73 (1002-1021) : ... *Et iterum in consuetudine habetur, et pro lege et ratione tenetur, ut quis de immobilibus quos in territorio Corrensi possidet et filie sue qui aliunde maritum acciperent in dotem tribuere non posset, nisi hibi per stadia moraretur...* ; CA 116 (avant 1113) : ...*et hoc dono uxori Raibaldi et filio suo Leodegario et filiae [Poncia], uxori Vuilelmi Talonis, cui mater et frater suus supradictum castrum Sagnionis in dote dederant...* ; CL 132 (v. 1125) : ... *Filiam [Odam] Signerio dedit, et quartam partem Vallis-Auree... in dotem tribuit... etc...*

8. CSV 77 (984/1001-1004).

9. CL 227 et 228 (1067-1101). Odon et sa femme Bellefleur, priverent leurs neveux de leur héritage puisqu'ils possédaient la dot de leur mère Galdrade, sœur d'Odon. Le couple, qui n'avait pas d'enfants, pouvait alors désigner les moines de Lérins comme seuls héritiers (... *Ego Odo et uxor mea Bellafloris... quia caremus filiis et filiabus, heredes nostros facimus Domini et sanctos ejus et monachos Lyrinensis, vetantes atque contradicentes nepotibus nostris atque omnibus parentibus, cunctaque Deo damos quia ipsa nichil ad eos pertinent ; ipsi enim dotalicia matrum suarum separatim possident...*).